q̄ habes. s̄. confessio. iij. §. iij. r̄ §. ix. r̄ sex sequē-  
tibus. Idem d̄c similiter de illo cui commissā  
est audiētia confessionum a parrochiali sacer-  
dote. Si vero est tibi commissā ab episcopali facer-  
dotis auctoritas vel ab ep̄ vicario generali in spi-  
ritualibus vel ab alio habente iurisdictionem  
quasi episcopalez. Tunc si es frater minor vel  
frater de ordine predicatorum aut heremitaz  
r̄ huiusmodi: r̄ talem auctoritatem habes per  
presentationē factam fm formam de. dudum  
de sepul. de quo habes. s̄. confessio. iij. §. xvi. vl-  
es admissus ac si cēt seruata talis forma sic po-  
tes audire omnes de illa diocesi vel iurisdicōe  
illius: r̄ in illa diocesi solum r̄ non extra illam.  
Si vero non es presentatus fm formam dicte  
de. nec admissus: ac si esset seruata: sed soluz ti-  
bi concessit licentiam audiēdi confessiones: sic  
potes vbiq̄ eius subditos audire: de quo vide  
in. d. §. xvi. r̄ sequen. Et si inueneris q̄ habes  
auctoritatem eum confitēdi. Interroga. ij. d̄  
cuius statu r̄ conditione si aliter cum non agno-  
scis: vt perpendere possis si crit capax absolu-  
tionis vel ne. Nam si inueneris eum in tali of-  
ficio vel in tali arte quam exercere nō potest si-  
ne mortalit̄: tunc indica ei a principio: ne forte  
cum audiendo: r̄ postea volens eum absolue-  
re scandaliget de te: posses tamē talem q̄ ha-  
bet aliquid quod non vult dimittere fm q̄ te-  
nerur admonere q̄ si vult confiteri libenter au-  
dies eum: sed absolueri nō posses: nisi dimit-  
tat qd̄ exercere n̄ pōt sine mortalit̄: r̄ quomodo  
lz eum non absoluas talis cōfessio valet ei ad  
multa bona: p̄sertim vt deus citius illumiet  
eum ad p̄niam fm q̄ dicitur in. c. quod quidā.  
de pe. r̄ re. Et his dictis si voluerit cōfiteri po-  
teris eū audire r̄ monita salutis dare: r̄ aliquā  
p̄niam sed nullo mō absolutionē: q̄ sic pecca-  
res mortal̄. de quo habes. s̄. cōfessio. i. §. xiiij.  
r̄ confessio. vi. §. ij. r̄ iij. Interroga. iij. quantū  
est q̄ non fuit cōfessus r̄ cui cōfessus fuit: r̄ si  
debita bona voluntate fuit confessus: r̄ si fecit  
penitentiam: r̄ si aliquid retinuit scienter qd̄  
non fuit p̄fessus: vt ex istis possis scire de quā-  
to tempore h̄z confiteri: r̄ si confessiones facte  
sint reiterandē: r̄ quādo hoc sit h̄as s̄. p̄fessio  
i. §. viij. cum multis sc̄. Interroga. iij. si adbi-  
uit diligentiam vt suorum peccatorum h̄at  
memoriam: r̄ si inuenires qd̄ non: puta q̄ oꝝ  
reiterare confessiones de multo tempore. r̄ ip̄e  
penitēs h̄ nō cogitabat: r̄ p̄pterea nullā posuit  
diligentiam super peccatis cōfessis. tūc admo-

372  
 nendus est vt vadat & conetur reducere ad me-  
 moriam sua peccata discurrendo per statum q̄s  
 habuit per officia que exercuit: per societates  
 quas tenuit: per loca in quibus habitauit: per  
 exercitia que operatus est: vt sic integre confu-  
 teri valeat: & quantum diligentiam debeat po-  
 nere. habes. 3. confel. i. §. xij. ¶ Predictis factis  
 & inuenio q̄ facta diligentia fm posse suum ē  
 dispositus ad digne confitendum: debes cū de-  
 penitentem inducere: vt genuflexo dicat humi-  
 liter: confiteor deo t̄c. vsq; mea culpa: si scit eā  
 dicere: & q̄ fiet facie versa lateri confessoris: si ē  
 mulier vel iuuenis: & nō permittas q̄ aspiciat  
 in faciem tuam: q̄ multi propi h̄ conuertunt: &  
 postea bonis verbis & persuasionibus induc-  
 eum vt dicat peccata sua. Et si scit ordinate di-  
 cere noli eum impedire: sed solum vade supplē-  
 do: vbi ipse deficit i exprimendo circūstantias  
 vel declarando quomodo est mortale: & teneat  
 abstinere vel ad restitutionem vel est excom-  
 municatus & huiusmodi: si vides q̄ ipse peni-  
 tens hoc non intelligit vel non perpendit: vel  
 si nescit ordinate dicere fac vt confitatur sal-  
 tem graniora que magis grauant eius consciē-  
 tiam: vt ex illis possis scire de quibus debeas  
 eum interrogare. Et dictis aliquibus de gra-  
 uioribus: Si vides q̄ nescit ordinate dicere.  
 Incipe tu interrogare eum sicut in infra scri-  
 ptis videbis: nō tamen omnes de omnibus vt  
 dixi: sed tñ de his que verisimiliter presumit  
 cōmississe vel rōne status vel exercitij aut con-  
 ditionis persone. Et caue ne eum exasperes: p̄-  
 pter aliquod peccatum donec totam comple-  
 nerit confessionem ne forte p̄c̄ verecūdia non  
 integre confiteatur: sed cōpleta p̄fessione: tunc  
 eum reprehende & argue secundum q̄ videris  
 ei expedire.

4. ¶ Ordo aut̄ interrogādi sit iste circa peccata  
 cognoscenda & dicenda. primo circa decem  
 precepta.

Circa primum preceptum decalogi quod est.  
 Non habebis deos alienos t̄c. Exo. xx. quod  
 quidem quomodo intelligatur. habes ¶ Prece-  
 ptum. §. iij. ex cuius expositione sic facies iter-  
 rogationes.

Si adorauit aliquam creaturam vel cū primo  
 apparuit fecit ei aliquā ofonē & huiusmodi.

Si adorauit diabolū et sub angelo lucis appa-  
 rente: q̄ mortalia sunt: vide adoratio. §. r.

Si inuocauit demones vel fecit aliqd̄ pactus  
 cum eis: vide fors. §. iij.

Si vsus est nigromancia aromancia & huius-  
 modi. vide ibidem.

Si vsus est sortibus vel incantarōibus ad sciē-  
 dum occulta vel furta & h̄mōi. vide ibidem.

Si voluit scire futura p̄ vana inspectionē crea-  
 ture ibidem.

Si qñ obuiauit leprosi vel alteri animali credi-  
 dit p̄fagiū alicuius futuri ibidē.

Si quādo mulier pregnās perit ignē & h̄mōi  
 vti ad sciendū futura: vide ibidem.

Si vsus ē lris p̄ctis astrolabio aptione libri:  
 & huiusmodi ad sciendū futura ibidē.

Si obseruauit sōnia vt idiuiaret. ibidē. §. v.

Si voluit colere deum fm ritum iudeorū: vide  
 superstitio. §. i.

Si vsus fuit ligaminib⁹ aut characteribus p̄  
 sanitate dāda. vide superstitio. §. i.

Si fecit anulum qñ legi passio xp̄i vl̄ chara-  
 cterē in tali die: & h̄mōi. vide ibidē. §. ij.

Si vni fuit arte notoria vl̄ eā didicit. Vide  
 ibidem. §. iij.

Si vsus ē herbis p̄ demones. vide ibidē. §. vi.

Si vsus ē breuius ligandis ad collum vl̄ por-  
 tādis. ibidē. §. vij.

Si incātanit aialia. ibidem. §. viij.

Si carminauit infirmos. ibidē. §. ix.

Si dixit vel fecit dici missas vl̄ psalmos: vt q̄  
 mozeretur. ibidem. §. x.

Si colligendo herbas obseruauit aliqua vana  
 ibidem. §. xi.

Si aliquid fecit vt sciret infortunium alicu-  
 ius. ibidem. §. xij.

Si p̄ maleficiū destruxit aliqd̄ malum. ibid. xij.

Si credidit feminas ire de nocte vel cōcurti i  
 catas & huiusmodi. ibidem. §. xiiij.

Si habet libros de predictis sortilegijs vl̄ su-  
 perstitutionibus tenet eos comburere: als nō  
 est absolendus. vt. 3. Luriositas. §. i.

Si obfauit dies egyptiacos. vid̄ sup̄stō. §. vi.

Si dedit poculū vt amaretur ab aliquo videt  
 mortale: quia omnino superstitione vitatur.

Si credidit q̄ ex cōstellatione cogatur quis ad  
 bonum vel malum. vide fors. §. iij.

Si vsus est sacramētis vl̄ sacralibus p̄ danda  
 sanitate & huiusmodi. vide sacramētum. §. vi.

Si accepit uellum vl̄ obrulit vl̄ fuit cau-  
 sa vt fieret. Vide uellum.

Si accepit ferrum candēs vl̄ dedit p̄ manife-  
 standā veritate. vide purgatio. §. i.

Si est hereticus vel fautor hereticorum. vide  
 hereticus. in principio. & per totum.

Si fuit dubius in fide, vide hereticus, in fin.  
et infidelitas, §. r.

Si apostatauit a fide, vide apostata, in prin.

Si fecit actū infidelitatis timore mortis, ibidē, §. pe.

Si portauit vestes infidelium, ibidē, §. vltimo.

Si nimā practica h3 cū iudeis, vide iudei, §. i.

Si balneū intrauit cū iudeis, vide balneū, §. iij.

¶ Circa scdm̄ preceptū. Nō assumes nomē rē  
quod intelligat habes preceptū, §. iij. ex cuius  
expositione sic formabis interrogationes.

Si vota facta non impleuit vñ deliberauit nō  
implere euz possit: et teneat peccauit mortalit̄  
et quando teneatur vel non, vide votum p. per  
totum, et votum, iij. per totum.

Si assensit impedimento non implendi votū  
vide votum, ij. §. xij.

Si facta vota sine determinatione temporis  
nimis tardauit, votum, iij. §. ij.

Si in casu qñ obligatur ad vota parentūz nō  
ta impleuit, et qñ sit, vide votum, iij. §. viij.

Si impetrauit dispensationem voti sine cā le  
gitima, vide votum, iij. §. x. et xi.

Si fecit votū sciens q̄ vouere n̄ poterat, vide  
votū, ij. §. i. et qui non possunt habes ibidem.

Si fecit votum de re mala scienda que sit mor  
tale peccatū: peccauit mortalit̄er vouēdo, et te  
neri facere cōtrariū, secus esset de re peccati ve  
nialis: et quomodo non obligat, vide votū, i. §.

v. et facit ad hoc qd̄ not. in. c. periurium, §. i.

Si fecit votū de re bona sed propter malūz  
finem, vide votum, i. §. iij.

Si apostatauit ab aliqua religione vel ordine  
vide apostasia, §. ij. et per totum.

Si blasphemauit deum vel sanctos, vide blasse  
mia, et quot modis blasphematur ibidem.

Si maledixit deū vñ sc̄tōs, vid̄ maledictio, §. i.

Si noiauit deū vel sc̄tōs opprobriose vel per  
mēbra verecūda aduertenti, peccauit mortalit̄  
et si fecit ex ioco, qz̄ p̄ceptū predictū directe.

Si sacramentis ecclesie fecit aliquod enorme:  
puta conculecādo vel huiusmodi: qz̄ mortale  
est contra preceptum predictum.

Si sacramenta recepit vel administrauit in  
peccato mortali: mortale peccatum est nisi in  
casu, de quo baptisimus, v. §. xiiij.

Si iurauit falsum quod credebatur verū, vide  
periurium, in principio.

Si iurauit vix cū n̄ crederet dicē falsū, ibidē.

Si iurauit falsū sciēs se mediāciū iurare, ibidē.

Si iurauit aliquod malum se facturum, ibidē  
§. i. et iuramentum, iij. §. vij.

Si iurauit in cōi sermone sine debita discreti  
one, ibidem, §. ij. iuramentum, §. r.

Si iuramento affirmauit id de quo dubitabat  
vide periurium, §. iij.

Si iurauit per verbum: credo quod tamen nō  
credebat, ibidem, §. iij.

Si credidit contrauenire iuramento cum tñ  
non contrafaceret, ibidem, §. v.

Si iurauit ex metu falsum, ibidem, §. vij.

Si induxit aliquem ad iurandum quem scie  
bat false iuraturū, vide iuramentum, iij. §. xi.

Si iurauit vituperose per deum vel sanctos  
ibidem, §. xi.

Si iurauit non fm̄ intentionem dantis iura  
mentum, vide iuramentum, iij. in prin.

Si nōn compleuit quod sub iuramento pro  
misi in casu quo tenebat et quando hoc sit ha  
bes iuramentum, v. per totum, et quō est mor  
tale peccatum non implere quod iuramento  
promisi, habes periurium, §. i.

Si fecit se absolui a iuramento sine cā legiti  
ma, vide iuramentū, vi. per totū, et d̄ cā legitima  
que sit et quis potest soluere a iuramento.

Si qñ tenebat ozare volūtariē se occupauit in  
his que distrabunt mentem, vide hoc, §. xxvi.

Si simulauit sanctitatem quam non habebat  
vide simulatio, §. vltimo.

Si adiurauit homines: vel demones: aut als  
creaturas, vide adiuratio per totum.

¶ Circa tertū preceptum, sabbata sanctifices  
eius expositione habes, j. preceptū, §. v. ex cui⁹  
6 declaratione sic sūt formade interrogationes

Si cristens corpore sanus et nō occupatus in  
spiritualibus bonis sterit ociosus, nec aliquid  
operatur tempore non festiuo: vnde viuat vel  
vnde tribuat egentibus: quia magnus excelsus  
ociositatis videtur mortale peccatum, de  
quo vide preceptum, §. v.

Si in diebus festiuis de precepto non habuit  
attritionē de peccatis mortalibus cōmissis: d̄  
quibus non fuit contritus, vide ferie, §. xli.

Si vacauit ludis aut coreis, de quo vide corea  
per totum, et ludus, per totum.

Si non vacauit deo in dictis festis saltem in  
aliqua hora: qz̄ mortale, vt ferie, §. ix.

Si fecit hastiludia quia sunt prohibita quibus  
cumqz̄ diebus sicut toncamēta fm̄ Ricar. in  
iij. distin. xxvij, et consimili ratione, vt in. c. i.  
de tonca.

Si fecit opus manuale vel fecit ficti in predi  
ctis festis in casibus nō p̄cessis, vide ferie que

opera licent et que nō. et que sint festa p̄cepta  
et q̄i est mortale opus seruite in die festo: et q̄i  
incipit festum. vide ibidem. per totū.

Si audiuit missā integrā in predictis diebus  
vide ibidem. §. xliij.

Si existens in missa occupauit se in uanis. vi  
de hora. §. xxvi. et Ferie. §. xliij.

Si audiens missā in p̄dictis diebus dixit ora  
tiones q̄s tenebat dicere ex voto vel p̄nia aut  
rōne ordinis. vide Ferie. §. xlii.

Si audire predicationem contempsit in festis  
vide ibidem. §. xliij.

Si nō fecit oblationem in missa ad quam te  
nebatur vide oblatio. §. i.

Si in diebus festiuis de p̄cepto cōmisit aliq̄  
p̄cta mortalia. vide in. d. §. v. et Ferie. §. xxvi.

Et q̄ difficile ē scire dicere que peccata cōmi  
sit in festis. et interrogare in quolibet p̄cto si il  
lud cōmisit in festo est difficile. potes sine alio  
scrupulo peccatorem interrogare sic. peccasti  
mortaliter in festis. et si dicit q̄ sic. interroga  
scdo in quot festiuitatibus. Et si nescit inter  
roga cū si quasi in oibus vel in maiori p̄te ip̄a  
rum vel in minori. Et tertio interroga si in eo  
dem festo aliq̄n bis vel septies et sepi⁹. et sic suf  
ficiat quo ad istam circumstantiā absq̄ hoc q̄  
exp̄imat speciem peccati q̄ cōmisit vel absq̄  
hoc q̄ in quolibet peccato quod confitē inter  
rogas si fecit in festo q̄b̄ nota.

¶ Circa quartū p̄ceptū. honora patrem et.  
cuius expositio habet. ¶ Deceptum. §. viij. et ex  
qua interroga vt infra.

Si nō dilexit p̄ter vel matrē. vide Fili⁹. §. xxx.  
Si non ostendit eis signa dilectionis sed dure  
se habet cum eis. ibidem.

Si dixit eis uerba iniuriosa vel uerberauit q̄  
videtur mortale per dicta. in dicto. §. xxx.

Si non obediuit eis. vide ibidem.

Si non subuenit eis indigentibus. ibidem.

Si non seruauit in infirmitatibus eorum. vel  
fecit serui ibidem.

Si maledixit eis. vide maledictio. §. i.

Si nō fuit executus eorū uolūtates seu legata  
facta post eorū mortē. vide executor. §. xxiij. et  
xxiij. et Heres. §. v. vsq̄ ad. §. xij. et legatū. i. et  
ij. per totum.

¶ Circa quintum p̄ceptū. Non occides. vi  
de Deceptum. §. ix. ex quo sic interroga.  
Si habuit animū offendendi proximū in per  
sona uulnerando: mutilando: occidendo: et hu  
iusmodi. vide in. d. §. u.

Si uulnerauit vel occidit aliquē. vide ibidem.  
Si cōmisit homicidiū sp̄iale. s. inducendo ali  
quem ad peccatum mortale vel alijs modis de  
quibus habes Homicidium. iij. per totum.  
Si procurauit abortum alicuius mulieris. vi  
de abortum. per totum.

Si incarcerari fecit aliquem indebite. vide  
Carcer. §. i. ij. et. iij.

Si pueros tenellos tenuit iuxta se i lecto et suf  
focauit dormiendo. vide Homicidium. ij. §. xv.

De multis modis quibus fit homicidiū et cū  
p̄cto mortali hēs homicidiū. i. ij. et. iij. per totū

Si asperit spectacula in quib⁹ iminebat picu  
lū p̄babile mortis vel mutilatōis mēbroꝝ ut  
torneamenta: basiltudia et h̄mōi peccauit mor  
taliter in duobus casibus. Primo q̄n tali aio  
asperit q̄ etiā si precipere ei ne stare ad uide  
dū: nihilominus nō deficeret. Scdo q̄n eius  
aspectio est eā ut fiant sine qua nō fierent. als  
est ueniale peccatū de semis forte rōne scanda  
lit ut in clericis religiosi et huiusmodi.

¶ Circa. vi. p̄ceptū. Mō mechaberis. vide p̄  
ceptum. §. x. ex cuius expositione sic forma in  
terrogationes.

Si fecit fornicationem vide ibidem in. d. §. x.

Si cōmisit adulterium. ibidem.

Si stuprum perpetravit. ibidem.

Si sacrilegium operatus est. ibidem.

Si incestuosus fuit. ibidem.

Si fuit sodomita. ibidem.

Si alio modo per sese polluit qualitercumq̄.  
vide Luxuria. §. ij.

Si uoluntarie cogitauit de h̄mōi peccatis p̄  
pter delectationem. ibidem.

Si uoluntate desiderauit aliq̄d ip̄soꝝ cōmit  
tere ibidem. ¶ Dñ h̄ aduertit q̄ toties peccat mor  
taliter: quoties h̄ deliberare appetit p̄petrare  
ex diuersis internalis t̄pis vel p̄sonarū: puta  
q̄ nunc desiderat vnam personam ad malefa  
ciendū: postea occupatus in aliquo alio alia co  
gitat. demū postea it̄x recordat de illa p̄sona  
et iterū eā concupiscit. Similiter q̄n nunc uenā  
p̄sona et postea aliā desiderat: q̄ in istis casib⁹  
sunt diuerse auersiones aliq̄e rōne t̄pis: alic  
rōne materie. vii q̄ in hoc p̄cto carnis magis  
sūt inuoluntari hoies cōiter q̄ in alio et mltū im  
morari in interrogacione de h̄mōi est periculo  
sum et confessori et confitenti: vt dictū est. ¶ So  
ut expedire possis que sūt necessaria p̄transire  
talem modū tenebis. Si illa p̄sona que confu  
tes est p̄sona sp̄ualis uel mulier aut aliqua w

recundus et qui non est coniugatus presertim puella interrogabis eam. primo si commisit aliquod peccatum in honestatis: vel luxurie opere: vel voluntate. Si nihil dicit et tibi videbitur quod sit involuta in aliquo. Tunc interrogabis eam de cogitationibus. Si delectatus est cogitare de huiusmodi carnalibus. et inuento quod sic: declara ei quod est peccatum mortale: ut habes. §. Logitatio §. ii. Postea procede et interroga: si delectata est audire loqui de huiusmodi: vel videre: vel tangere se vel aliam personam propter huiusmodi delectationem: et quotiens: et si in diebus festis magis quam in alijs. et si inueneris quod talia commisit potes postea interrogare si habuit aliquam pollutionem propter talia per se vel cum alia persona ut sic caute inducas eam ad confitendum que ex verecundia forte taceret. Si vero persona que confitetur interrogata primo generaliter si aliquod peccatum luxurie commisit: et respondet quod sic interroga si fuit cum femina vel femina cum masculo: et inuento quod sic. interroga si erant soluti vel non: si affines vel consanguinei. Si religiosus vel religiosa: et huiusmodi: ut scias si fuit fornicatio vel adulterium huiusmodi. Et inuento quod in huiusmodi est involutus. Tunc non oportet interrogare de cogitationibus moralibus quia committuntur in talibus deliberate in malum si possibilitas adesset. Ideo circa tales interrogabis primo de cogitationibus deliberatis in malum istud. Et quia numerum difficile est et varietatem personarum exprimere: sufficit tibi quo ad necessitatem confessionis: ut interrogas quantum peccauerant in talibus cogitationibus. puta a tempore quo assensus est quod est annus vel plus. secundo interroga quam sepe tales cogitationes habuit. puta bis in die vel in hebdomada: aut plus omnibus computatis: vel si forte maiorem partem temporis in huiusmodi occupauit. Tertio interroga si sic in diebus festiuis: sic in alijs circa predicta vacauit: vel forte plus in festis. Quarto interroga si in ecclesijs vel locis sacris eas habuit. Quinto interroga si sic desiderauit coniugatos: religiosos: consanguineos: et huiusmodi sicut alios indifferenter. Sexto interroga si sepius variavit mentem de vna persona ad aliam in quod occurrerant memorie vel magis stetit in desiderio cum vna persona. Et sic sufficit quo ad cogitationes: sed alio modo numerum vel tempus aut locum exprimere nesciat. Et idem seruandum est in omnibus peccatis que sepius commisit presertim quo ad quattuor prima.

Postea interrogabis eum si ut suum posset consequi desiderium malum dedit operam in ducendo coram. in dando munera: in faciendo matinas: cantando: sonando: procando: loquendo: ambulationes mittendo: litteras scribendo et huiusmodi. et quantum se occupauit in istis: et a quanto tempore et si diebus precipue festis vel in ecclesijs aut locis religiosis. Vel si fuit persona cui predicta fiebant: interroga si consensit ut talia fierent vel exhibuit se respectum talis vel recepit litteras aut munera: et quantum tempus peccauerant: et si in festis vel in ecclesijs. Nam facientes et presententes in huiusmodi omnino mortaliter peccant. Et si munera sunt que inducant ad amorem carnalem cogenda est ut pauperibus eroget. Si vero talia non sunt non est cogenda nisi de bono consilio si ille donare potuit. de quo habes donatio primo. per totum.

Postea habes eum interrogare de opere luxurie Et si dicit quod peccauit cum femina masculus siue femina cum masculo non habes querere nisi tantum primo si erant soluti vel coniugati affines vel religiosi et huiusmodi ut scias que species sit luxurie. de quo habes luxuria. §. 11. Secundo interroga si stetit naturaliter in vase debito si dicit quod non.

Tertio querere quod vel in quo loco corporis cognouit eam: quia non expedit sufficit dicat quod non in vase debito: sed extra pollutus est siue incepit in vase siue non. Tertio interroga. si sic peccando: cum tali quesiuit cuitare generationem vel stetit tali modo quod non posset fieri. Quarto quotiens vel quantum peccauerant et si in festis ut in plus vel in ecclesia et sufficit.

Si dicit quod peccauit peccatum polluit seipsum voluntarie non oportet querere de modo sed solum quotiens vel quantum peccauerant ut. §. dictum est de cogitationibus. Et secundo si desiderauit facere malum cum alia persona quam talibus dabat operam. et que sint ille persone. si soluti vel affines et huiusmodi.

Si dicit quod peccauit cum alio masculo polluit se cum eo non oportet querere. de loco corporis sed de quotiens: festis vel loco sacro: aut si persona erat sibi consanguinea. vel religiosa et huiusmodi et si cum diuersis personis. Et si consensit propter lucrum vel munera: consulat ut det pauperibus taliter acquisita.

Si confitetur quod peccauit cum brutis non oportet querere de nomine bruti vel loco corporis sed de quotiens et si in festo vel in ecclesia. Et sic pertransire. quod bene notabis.

Si fuit mediator peccatorum carnalium. Nam:

tales grauissime deū offendūt, vt p̄ in. c. noli.  
de pe. di. i. ⁊ tenent quantū possunt taliter in-  
ductos reducere ad bonū ⁊ sunt inducendi ad  
restituendū quicquid p̄pter hoc lucrati sunt.  
Si seduxit virginem p̄mittendo eam accipe-  
re in vxorem ⁊ h̄mōi. vide stuprum. per totū.  
Si habuit pollutionem dormiendo. vide pol-  
lutio. per totum.

10 Si contraxit cū aliq̄ clandestine. vide clādestinū  
¶ Circa. vij. p̄ceptū. Nō furtū facies. cuius  
expositio habet p̄ceptū. §. xi. vñ sic interroga  
Si fecit furtū p̄prie dictū ⁊ quid sit. vide fur-  
tum in prin. ⁊ qñ sit mortale. ibidem. §. xxxiiij.  
Si cōmisit rapinam que est qñ violenter acce-  
pit alienum manus peccatū cōmisit q̄ furans  
vt in. c. penale est. xiiij. q. v.

Si res naufragantium accepit. vide naufra-  
gium. per totum.

Si pedagia iniusta vel a quibus non debuit  
erexit. vide pedagium. per totum.

Si extractōes v̄l talias erexit. vide talia. p̄ totū  
Si bellum iniustum fecit vel in eo fuit. vide  
bellum. per totum.

Si participauit i bādo dānū. primo opando  
mandando: psulendo: psentiendo: adulādo: re-  
ceptādo: defendendo: comedēdo: emēdo. Nō  
obuiando ratū h̄ndo: nō manifestādo ⁊ h̄mōi  
de qb̄ h̄s furtū. i. multū. §. ⁊ restitutio. i. p̄ totū

Si inuenit aliquid quod nō restituit. vide in-  
uenta per totum.

Si aliqua p̄scripsit mala fide. vide p̄scriptio  
Si cōmisit vsurā. vide vsura. i. per totum.

Si mutuauit pecunias vel granū vinum ⁊ hu-  
iusmodi vt aliquid lucretur. vide ibidē in pn.

Si mutuauit sup aliq̄ pignus vt eius fruct⁹  
h̄at donec pecūia sibi tradat. vide pign⁹. §. xv

Si emit aliquid p̄ minori q̄ valeret p̄pter p̄-  
uentionē solutionis. vsura. i. §. lxiij.

Si vendidit pro precio cariori propter dilatio-  
nem solutionis. ibidem. §. lvij.

Si fecit cambia sicca ⁊ huiusmodi illicita. ibi-  
dem. §. li. cum pluribus sc. §.

Si dedit pecuniam in societates nolens scire  
aliquid de periculo. vide societates. §. vij.

Si dedit aialia in sociam volens habere ca-  
pitale saluum. vide societates. ij. per totum

Si accepit sub vsuris sine necessitate vel ab eo  
qui non erat paratus. vide vsura. ij. §. ij.

Si accepit in dono aliquid ab eo qui donare  
non poterat vide donatio. i. §. xxxviij.

Si accepit a personis ecclesiasticis aliqua bo-

na ecclesiarum. vide alienatio. §. xliij.

Si incendit ecclesias v̄l fregit aut loca religio-  
sa. vide excommunicatio. v. vel alio modo fuit  
incendiarius. vide incendiarius.

Si fecit concussionem cōminando nisi mihi  
dederis ⁊c. vide concussio. per totum.

Si vt haberet aliquid cōsensit in aliquid op⁹  
peccati mortalis. vide auaritia. §. ij.

Si per simonias aliquid acquisiuit. vide simo-  
nia. per totum. ⁊ dicam circa status.

¶ Circa. viij. p̄ceptum. Non dices falsus te  
stimoniū ⁊c. cuius expositio habetur p̄ceptū  
§. xij. ex qua potes sic interrogare.

Si dicit mēdaciū in iudicio vel extra ⁊ doctri-  
nam xpiane religionis vel in damnū proximi  
vide mendaciū. §. ij. ⁊ xij. ⁊ testis. §. xxx.

Si noluit testimoniū dicere productus in te-  
stem. vide testis. §. xxvi. ⁊ §. xxvij.

Si vsus fuit astucia. vide astucia. §. i.

Si accepit pecuniam vt non diceret veritatē  
vide testis. §. xxvij.

¶ Circa nonū p̄ceptū. Nō cupisces domū p̄  
rimi ⁊c. ⁊ x. Nō desiderabis vxorē cī q̄lit̄ itel  
ligat̄ h̄s p̄ceptū. §. xij. ex qb̄ potes interrogare

Si voluit h̄re res. primi sui qualitercunq; si-  
ue cū iusticia vel cūz iniusticia ⁊ deliberate qz  
pectū mortale est ⁊ istud p̄ceptū: secus esset si  
optaret h̄re salua iusticia qz sic vel nullum vel  
veniale esset peccatum. vide auaritia. §. i.

Si fuit contentus habere amatores vel ama-  
trices huiusmodi. de quib⁹ dic vt. §. cogitatio.

Si posuit se ad fenestras vt videretur. dic vt  
§. hic circa p̄ceptum non mechaberis.

¶ Circa. vij. peccata mortalia primo interro-  
ga de superbia ⁊ sic forma interrogationes.  
Si p̄pter inordinatum amorem excellentie  
egit aliquid contra diuina p̄cepta. vide supe-  
bia. in prin. ⁊ §. i.

Si extimauit habere bonum quod habet a se  
non a deo. vide superbia. §. ij.

Si bona que habuit credidit a deo sibi data  
propter sua merita. ibidem.

Si se factantis h̄re bona que nō habebat ibidē

Si despectis alijs singulariter appetit videri  
habere quod non habet. ibidem.

¶ Circa filias superbie interroga primo de am-  
bitione. vide ambitio quid sit in principio.

Si desiderauit beneficia ecclesiastica principal-  
pp̄ honore vel bonū spale. vide ambitio. §. i.

Si appetiuit dignitatē sciēs se indignū. ibidē.

Si quesituit dignitates p̄ vias illicitas. ibidē.

Si emittit officia. vide officii. §. i.  
 Si mutauit sup ipsis officijs. ibidē. §. iij.  
 Si p partialitate quesuit officia. vt oi mō ad  
 unct partē mortaliter peccauit ppter inordi  
 nationem voluntatis.  
 De. ij. filia que dī psumptio quid sit. vide pre  
 sumptio. ij. in prin.  
 Si posuit se ad faciendū que erāt supra facul  
 tatem suam. vide psumptio.  
 Si exercuit officium qd nesciebat in periculū  
 prin. vide ibidē.  
 Si exposuit se periculis pctōꝝ mortalīū pba  
 biliter mortaliter peccauit. Si aduertebat de  
 periculo. vt p3 p ca que notauit Logitatio.  
 Si nimis psumpsit de dei misericordia. vid  
 psumptio.  
 De. iij. filia que dic it curiositas. vide curiosi  
 tas. quid sit. in prin. Si stetit ad audiendū pec  
 cata que aliquis confitebatur. vide confessio  
 vltimo. §. xvij.  
 Si voluit addiscere vel videre aut audire que  
 fieri nō pnt sine mortali pctō. puta fornicatio  
 nes et incantatōes et hmōi. vide curiositas. §. i.  
 Si voluit addiscere a quibus si debuit vt de  
 monibus. ibidem.  
 Si voluit experiri que nō licent vt si incanta  
 tiones hnt effectū mortalit peccauit. ibidem.  
 Si attēdes curiosis diuinit addiscere vt intē  
 dere necessarijs ad salutē ē mortale pctm ibidē  
 De. iij. filia que est ingratiudo.  
 Si desperit beneficia dei aut alterius. vide in  
 gratitudo. §. i.  
 Si non retribuit benefactori. ibidem.  
 Si benefactori iniuriatus est. ibidem.  
 De. v. filia que nūcupat iudiciū temerariū qd  
 sit. vide iudiciū. §. xvij.  
 Si iudicauit in malū determinate factū alteri  
 us. vide psumptio. i.  
 Si vsurpauit iudiciū nō hñs officū. vide iu  
 diciū. §. xvij. quō multiplici dī temerariū.  
 De. vi. filia que dī adulatio.  
 Si fuit adulator alicuius de pctō perpetrato  
 vide adlatio. §. i. et §. v.  
 Si admlando prouocauit aliquē ad superbiaz  
 vide ibidem.  
 De. vij. filia superbie que dī irrisio et quid sit.  
 vide derisio. in prin.  
 Si derisit primū. vide derisio. §. i.  
 Si derisit sacra vel volētes seruire deo. ibidē.  
 De. viij. filia que est tentare deū et quid sit. vi  
 de tentare deum.

Si exposuit periculo pbabili mortis sine ne  
 cessitate. vide inimiditas et tentare deum.  
 De. ix. filia que est pertinacia et quid sit. vide  
 Pertinar.  
 Si fuit nimis ptnar in suo sensu. vide ibidē.  
 De vitima filia que est arrogantiā. vide arro  
 gantiā quid sit.  
 Circa vanam gloriā que quomodo aliqui i4  
 est capitale peccatum. aliqui filia superbie. vid  
 vana gloriā.  
 Si voluit laudari de eo quod est contra deū.  
 vide ibidē. §. i.  
 Si pretulit gloriā suam deo. ibidem.  
 Si ordinata ad nostram salutē retulit ad glo  
 riam ppriam. ibidem.  
 Si constituit finē in laude hoim. ibidem.  
 Circa filias vane glorie put est capitale vitiū  
 interroga primo de ornatu indebito et qñ sit i/  
 debitus habes Ornatu. p totū. et sic interroga.  
 Si mala intentione ornauit se. ibidem.  
 Si inboneste. ibidem.  
 Si nimis supfluc. ibidem.  
 Si nouas inuentiones adinuenit. ibidē.  
 De inobedientia que est. ij. filia. vide inobediē  
 tia. per totum.  
 De inobedientia circa pcepta eccle sic interroga  
 Si obseruauit festa pcepta ab ecclesia. et que  
 sint habes ferie. §. iij.  
 Si ieiunauit in vigilijs pceptis. vide ieiuniū  
 §. vij. que sunt pcepta.  
 Si confessus est semel in anno. vide confessio  
 ij. §. ij. et iij.  
 Si suscepit sacm corporis xpi semel in anno  
 vide eucharistia. ij. in prin. et p totū.  
 Si audiuit missā i festi pcepti. vid ferie. §. xliij.  
 Si fecit torneamenta seu consensit vt fierent.  
 vide torneamentū. p totū.  
 Si contraxit matrimonium clandestine. vide  
 clandestinū. p totū.  
 Si fecit aliqd eoz qd phibet sub pena excois  
 late sine. de q vide excoicatio. v. et vi. et vij.  
 Si fuit excoicatus ab aliquo.  
 Si participauit cū excoicatis. vide excoicatio  
 viij. p totū.  
 De inobedientia certarū psonarum habes in  
 fra circa status.  
 Si fuit inobediens suis prelati vel dñis. vid  
 obedientia. et vide inobedientia.  
 Si fecit d psciam. vide conscia. §. i.  
 De iactantia q ē. ij. filia. vide iactantia. in prin.  
 Si iactauit se de aliquo peccato mortali facto

vide ibidem. §. i.

Si iactavit se in vituperiū aliorū. vide ibidem vel in deceptionē alicuius ibidem.

De pertinacia quā ponit ab aliquibus filia superbie habes. §. §. xiiij.

De ipocrisi. vide simulatio. §. iij.

Si simulavit scitariē in deceptionē populivel ut assequeret prelationes. ibidem.

De discordia que est. vi. filia vane glorie. vide discordia.

Si noluit cōcordari cū alijs in his que erant bona ppter elationē suā. ibidem.

De contentione quā est. vij. filia. vide contentio.

Si hābit pretiosū pp emulationē alicuius ibidem.

Si prēdit disputando ptra veritatem. ibidem.

Si pretendit in iudicio ptra iustitiam. ibidem.

Si prēdit ita iordiare quod scādali facit aliq̄. ibi.

Si subornavit aliquos i electione vel testimonio et huiusmodi. vide subornatio.

Si nimis vilipendit se. vide ironia.

De astutia. si vsus est simulatiōe. vide astutia.

**C**irca auaritiā que est capitale peccatū. vide auaritia. in p̄n. quid sit.

Et quia consistit in retinendo acquirēdo et appetendo sic interroga.

Si retinuit que restituit tenebatur. vide restitutio. iij. p totū. et q̄s tenet. habes restitutio. i.

Si nō soluit creditōribus in termino cū possit vide solutio. §. xxv.

Si retinuit supflua et nō fecit elemosynas. vi. de auaritia. §. iij.

Si nō fecit elemosynā de arte sua. puta medicus pauperi infirmo. aduocatus cliētulo pauperi. de quā vide aduocatus. §. x. et medicus. §. v.

De auaritia in acquirendo. vide auaritia. §. ij. et satis patet. §. in. vij. p̄cepto.

De auaritia in appetendo. habes auaritia. §. i. Si appetiuit illicite vel illicita vel multū aīo suffocato. vide ibidem.

Circa filias auaritię prima est p̄ditio.

Si p̄didit castrū vel terrā inimicis ultra mortale tenet de oi dāno.

Si p̄didit res p̄mi volētib⁹ eas auferre iniuste ultra mortale s̄it tenet ad restitutionem

Si habita sub sigillo secreto vel p̄fessionis reuelauit habes p̄fessio viti. §. l. et §. xiiij.

Si apperuit lras alterius sigillatas. vide falsarius. §. ij.

Si secreta dñi sui reuelauit in ei⁹ dānū vltra mortale tenet ad restitutōz. vide feudū. §. xvi.

De fraude que est. ij. filia habes fraus.

Si fecit fraudē legi. ibidem. §. ij.

Si fraudauit iustas gabelas. vidē pedagiū. §. vi.

Si vendidit vnā rē p̄ alia. puta vinū limpbatū p̄ puro. corrupta p̄ sanis. pecus p̄ castrato et hmoi. habes emptio. §. viij.

Si aliquā fraudē fecit in deceptionē proximi. vide dolus. §. ix.

De fallacia quā est. iij. filia. habes falsarius.

Si falsificauit aliq̄ instrū. bullā. vel libꝝ. vi. de excoicatio. v. casu. iij. et falsarius. §. i. cū se.

Si destruxit instrū vel scripturas. vide falsarius. §. iij.

Si occultauit scripturas. vide restitutio. i. iij. tera scripturas.

Si falsificauit sigilla p̄latoꝝ. vide falsari⁹. §. ij.

Si falsificauit mensuras. ibidem. §. xi.

Si monerā. ibidem. §. iij. cū sequentibus.

Si ex falsa cā obtinuit aliq̄ beneficiū ecclesiasticū vltra mortale tenet renūciare si alio non obtinuisset. vide rescriptū. §. iij.

De inquietudine mentis quā quis nimis sollicit⁹ est circa tpalia. et tūc est mortale pctm̄ qm̄ p̄ eā quis omittit necessaria ad salutē. als est veniale pctm̄. vide inquietudo.

De violentia que est. v. filia satis patet in. vij. p̄cepto et in titulo Kapina.

De imisericordia quā est. vi. filia quā non subuenit q̄s indiget. hōs auaritia. §. iij. et elemosyna. §. i.

De acceptione p̄sonarū que est. vij. filia habet acceptio p̄sonaz.

Si i iudicio accepit p̄sonā vlti distribuēdis officijs vel bñficijs vel clynis. vide ibidem p̄ totū

Si in electionibus nō elegit magis dignū. vide electio. §. xxi.

De turpi lucro quā est. viij. filia. vidē turpe lucrū et tale est pctm̄ quale illud ppter qd̄ acquirit.

De ludo qui puenit aliq̄ ex auaritia. vide ludus. p totum.

Si lusit ad pillā vel aliū ludū in quo versatur industria. vide ludus. §. ij. quā licet.

Si ludit ad ludū in quo versat fortuna. ibidem §. iij.

Si stetit ad inspiciendū ludentes. vide ibidem §. vi.

Prodigalitas est p̄ria auaritię sed tñ pctm̄. vi. de prodigalitas.

Si supflue expendit res in pompis. equis et bus inuimodi. notabilis excessus videt mortalis. vt patet Quinaria. §. vi. et ibi vide.

Circa luxuria que est capitale vitii. vide luxuria. et de hoc habes. §. vi. p̄cepto.

**C**irca No filias luxurie quax pma est cecitas mentis. de qua Cecitas mentis. in principio. Si ita occupatus fuit in mundanis mente q̄ nescit aliqd de deo intelligere vel necessaria ad salutem. vide ibidē. §. i.

**D**e precipitatioe q̄ est. ij. filia. vide precipitatio. Si fuit precepta in opibus suis contēnens cōsiderare vel in periculū. vide ibidē

**D**e inconsideratione que est. iij. filia luxurie. vi du inconsideratio.

**S**i fuit incaut⁹ martine vbi iminebat piculū vel vbi tenebat de leui vel leuissima culpa qz lz excuset aliqsi a mortali nō tñ ab obligatioe restitutionis. vt habes culpa. §. v. z. vi.

**D**e amore sui qui quis querit delicias z quietem. vide amor sui.

**D**e amore seculi qui est. v. filia luxurie. habes diligere. §. iij.

**S**i voluit ppetuo stare in mūdo. vide ibidem. Si dilexit mundū constituens ibi finē vl ad voluptatē. vide ibidē.

**D**e horrore futuri seclī ex quo hō vellet nūq̄ mori. vide diligere. §. iij.

**D**e incōstātia q̄ est. vij. filia habes incōstātia. De odio dei quod est. viij. filia luxurie habes odium dei.

**D**e stultiloquio aut scurilitate que sunt filie luxurie dic si vsus est verbis libidinosis aut inhonestis aut gestibus vel ad p̄uocandū alios: vl vñ pbabiliter hñt p̄uocari ad luxuriā est mortale pctm̄. Idem dic de turpiloquio. vide scurilitas.

**C**irca gulā q̄ est aliud capitale pctm̄ sūt for mande interrogationes circa eius species.

**S**i preuenit horam in comedendo.